CCCCLXXVII. — 1316.

*Procuracion donnée par le comte Guillaume à Jean Sausses, seigneur de Boussoit, à Wautier, seigneur de Bousies, chevaliers, et à Jean Hennièrre, son clerc, pour terminer les difficultés qui existaient entre lui et Robert, comte de Flandre. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 206, t. II, fol. 306.*

A tous ceaus ki ces lettres verront, G., etc., salut et connaissance de vérité. Savoir faisons à tous que nous, pour nous et en no nom et en no liu,

avons fet et ordenet, mis et estauli, faisons, ordenons, metons et estaulissons nos amés et foiaules Jehan Sausses, signeur de Boussoit, et Watiers, signeur de Bouzies, chevaliers, et Jean Henniére, no cleric, u les deux d'iaus, nos vrais et loyaux procureurs et messages généralz et espécialz pour traitier, aviser et ordener de amiaule composition et acorde et de ordenance de pais de tous débas, rancunes, griés et contentions ki sont meutes u pueent estre meutes u sont encore évident de mouvoir par quelconques cauze u raison que chou ait estei u soit encore entre haut homme et noble no couzin Robert, conte de Flandres, ses hoirs, sen pays, ses aidans et ses alloyés, d'une part, nous, nos hoirs, nos pays, nos aidans et nos alloyés, d'autre part, et leur donnons plain-pooir et espécial mandement u as deux d'iaus, si ke dit est, de nos raisons et de no droit à monstrier et à proposer, et de respondre à toutes raisons, objections u propositions k'on leur poroit demander, monstrier u proposer. Encore leur donnons-nous plain-pooir de jurer pour nous et en no non quelconkes sairement k'il appartenroit as cozes dessus dites. Encore leur donnons-nous plain-pooir et espécial mandement de faire, dire, proposer et ordener en tous cas tant k'à cesti besongne touke, otant généralment et espécialment que nous feriens et faire poriens se nous-meismes i estiens présent. Et tout chou que par nos devant dis procureurs u les deux d'iaus sera fet, ordenet. estaulit, dit et proposet des cozes dessus dittes, nous l'avons et arons ferme et le tenrons estaule pour nous, pour nos hoirs et pour nos successeurs, sans enfreindre ne venir encontre, et à cou obligons-nous nous, nos hoirs. nos pays, nos biens, les biens de nos hoirs et de nos successeurs, présens et à venir. Par le tesmoin, etc. Donné vingt-quatre jours en aoust, trois.cens et seize.

## CCCCLXXVIII. — 1316.

*Lettres par lesquelles Robert, comte de Flandre, confirme celles de Philippe, fils du roi de France et régent de France et de Navarre, portant prolongation de trêve entre ledit comte de Flandre et le roi. 3<sup>me</sup> cart., n° 207, t. II, fol. 308.*

Nous Robers, cuens de Flandres, faisons savoir à tous ke très-haus et très-excellens prinches nos chiers sires mesire Philippe, fix de roy de France, régent les royaumes de France et de Navarre, a, dou consentement de nous et des procureurs de nos boinnes villes et des autres lius de nos pays de Flandres, le abstenance de werre qui estoit entre li et le conte de Haynnau et ses autres foiaux aidans et aloyés, d'unne part, et nous, nos gens foyaux aidans et alloyés, de autre, jusques à ceste présente feste de le Toussains, prolongie jusques au terme en la manière qui s'ensuit : Philippe, fix de roy de France, régent les royaumes de Franche et de Navarre, à tous chiaus ki ches présentes lettres verront et oront, salut. Savoir vous faisons ke le traitie ou abstinenche de werre que nous avièmes avoec le conte et les gens de Flandres, pour nous, pour le conte de Haynnau et nos autres foiaux aidans et alloyés, et le dit conte et les gens de Flandres, pour eux, pour leur foiaux aidans et alloyés, avoec nous, à durer dusques à ceste présente fieste de Toussains, nous, dou consentement de nous, dou conte et des procureurs des villes et des lius de Flandres, avons prolongie et prolonguons jusques à le feste de Toussains après continuelment ensuiwant, ch'est assavoir à le Toussains qui sera l'an de grasce mil trois cens et dix-sept. Et donnons au conte de Flandres Robert, sen filz, et as procureurs des villes, des terroirs, des lius et dou pays de Flandres sauf-conduit de venir, de aler et demorer en Franche, et de retourner arrière en leur pays sauvement jusques à le feste de Toussains de l'an dix-sept dessus dite. Et ceste abstinance de werre durant, ceux de Flandres et tout chil ki ont estet de leur partie à armes et ouvertement en ches werres, de quelconques lieux u parties que il soient, poront venir, aler et demorer partout le royaume de France et par toutes les terres et pooir dou conte de Haynnau, assavoir est : Haynnau, Hollande, Zélande et Frize, et retourner en leur

lieus, quant il vorront, excepté chiaus ki furent coupaulé de le mort le conte Florent jadis de Hollande, liquel ne sont pas contenu-ne compris en ceste triuwe u abstinence de werre, pour tant com il touche Hollande, Zélande, Frize, Haynnau, et les autres terres dou conte de Haynnau, et aussi alencontre chiaus dou dit royaume, et tout chil ki ont esté de le partie dou roy et de nous par ces werres soient de Engleterre, de Flandres, de Haynnau, de Hollande, de Zélande, de Frize u d'autre liu poront aler, venir et demorer par toute le terre de Flandres et retourner arrière en leur lius. Et poront toutes manières de gens de quelconques lius u parties que il soient dou royaume u dehors aler, venir, marchander, leur marchandises mener et leur besongnes faire de l'une partie à l'autre paisiurement, sicomme on avoit acoustumé ou tans de pais et devant les werres, non contrestant deffense u empêchement que li roys u nous i ayèmes mis pour les werres. Et quant à ceste abstinence dessus dite warder et tenir par le conte de Haynnau et les siens, avons-nous pourpris et pourprendons le dit conte de Haynnau et les siens. Donné à Compiengne, le treizième jour dou mois de octobre, sus le saiel dou quel nous usiens avant que nous rechuissiens le gouvernement des dis royaumes, l'an de grasce mil trois cens et seize. Lequel prolongement dessus dit nous, pour nous et pour no dit pays de Flandres, promettons ensi à tenir et garder et à faire tenir et warder, ensi comme dessus est escript, par le tiesmoing de ces lettres saielées de notre saiel, faites et données à Compiengne, l'an mil trois cens et sèze, le trentième jour dessus dis.